
 قطاع التنمية الزراعية والثروة الطبيعية

ارتفاع مخصصات النفقات الجارية بنحو (74.7) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة بما يلي:-

ارتفاع مخصصات تعويضات العاملين بنحو (13.7) مليون دينار وذلك نتيجة الزيادة الطبيعية للرواتب بالاضافة الى كلف 
الشواغر والاحداثات الجديدة التي سيتم التعيين عليها في عام 2026.

ارتفاع مخصصات النفقات التشغيلية بنحو (12.2) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في بند معالجة المياه العادمة/الخربة 
السمرا وبند ضريبة الدخل وبند صيانة الالات والاثاث ولوازمها وعقود ادارة محافظات الجنوب وبند شراء مياه من مصادر 

اخرى.
ارتفاع مخصصات الفوائد بنحو (49.2) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة بارتفاع بند فوائد القروض الداخلية في شركة 

الكهرباء الوطنية.
في حين انخفضت مخصصات النفقات الاخرى والمنافع الاجتماعية بنحو (400) الف دينار.

ارتفعت مخصصات المشاريع الراسمالية للوزارات بنحو (50.2) مليون دينار كما يلي:-

ارتفاع مخصصات مشاريع التحديث الاقتصادي بنحو (45.4) مليون دينار.

ارتفاع مخصصات مشاريع اللامركزية بنحو (600) الف دينار وتركزت هذه الزيادة في موازنة وزارة البيئة وانخفاضها في 
باقي الوزارات.

ارتفاع مخصصات باقي مشاريع الوزارات بنحو (4.2) مليون دينار.

ارتفاع مخصصات المشاريع الراسمالية للوحدات الحكومية بنحو (65.5) مليون دينار كما يلي:-

رصد مخصصات مالية للمشاريع الجديدة بنحو (6.5) مليون دينار وتركزت في موازنات سلطة المياه وشركة مياه الاردن 
(مياهنا).

ارتفاع مخصصات المشاريع المستمرة والملتزم بها بنحو (59) مليون دينار وتتركز في مشاريع سلطة المياه ومن أبرزها 
مشروع تنفيذ شبكات صرف صحي غرب اربد ومشروع إنشاء محطة معالجة مياه صهاريج النضح في الغباوي ومشروع 

صرف صحي شمال شرق البلقاء ومشروع  تشغيل وصيانة محطة وادي العرب ومشروع  إدارة وتشغيل مياه وصرف صحي
محافظات الشمال (مياه اليرموك) ومشروع حفر آبار عميقة وتجهيزها في مختلف مناطق المملكة ومشروع تسديد مطالبات 

مستحقة على شركة مياه اليرموك.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع :
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1,074,734,689 1,421,465,000 1,336,695,000 1,527,062,000 1,538,370,000 1,607,511,000 
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وزارة الطاقة والثروة المعدنية 

هيئة الطاقة الذرية الاردنية

هيئة تنظيم قطاع الطاقة 
والمعادن

وزارة الزراعة

المؤسسة التعاونية الاردنية

وزارة المياه والري

وزارة المياه والري/سلطة 
وادي الأردن

وزارة البيئة

سلطة المياه

شركة الكهرباء الوطنية

شركة مياه الاردن ( مياهنا )

شركة مياه العقبة

شركة السمرا لتوليد الكهرباء

شركة مياه اليرموك

19,744,815 

12,278,902 

6,263,552 

78,480,507 

2,365,524 

16,256,253 

30,537,567 

9,155,596 

245,331,534 

306,371,900 

214,710,215 

35,050,782 

43,065,291 

55,122,251 

25,223,000 

13,844,000 

7,133,000 

96,191,000 

2,997,000 

28,099,000 

40,056,000 

10,337,000 

405,040,000 

363,481,000 

265,270,000 

47,109,000 

54,335,000 

62,350,000 

23,621,000 

13,494,000 

6,902,000 

90,186,000 

2,867,000 

20,689,000 

38,086,000 

9,577,000 

368,517,000 

357,377,000 

251,356,000 

43,602,000 

52,161,000 

58,260,000 

64,487,000 

15,319,000 

8,171,000 

92,009,000 

3,448,000 

18,973,000 

45,822,000 

12,397,000 

418,165,000 

416,406,000 

267,150,000 

48,149,000 

55,166,000 

61,400,000 

61,285,000 

17,538,000 

8,370,000 

97,677,000 

3,755,000 

21,054,000 

50,314,000 

11,974,000 

421,959,000 

428,906,000 

252,292,000 

48,410,000 

55,756,000 

59,080,000 

57,565,000 

17,710,000 

8,610,000 

94,428,000 

3,963,000 

23,784,000 

54,284,000 

8,234,000 

426,598,000 

493,479,000 

256,361,000 

48,672,000 

56,705,000 

57,118,000 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

6,264,604 
13,480,211 

6,890,096 
5,388,806 

5,600,395 
663,157 

53,895,664 
24,584,843 

2,243,664 
121,860 

2,206,262 
14,049,991 

18,205,383 
12,332,184 

3,650,414 
5,505,182 

61,495,708 
183,835,826 

266,524,809 
39,847,091 

171,261,004 
43,449,211 

33,965,425 
1,085,357 

30,461,529 
12,603,762 

30,089,803 
25,032,448 

6,813,000 
18,410,000 

7,669,000 
6,175,000 

6,233,000 
900,000 

58,791,000 
37,400,000 

2,507,000 
490,000 

2,714,000 
25,385,000 

20,546,000 
19,510,000 

3,989,000 
6,348,000 

105,153,000 
299,887,000 

322,655,000 
40,826,000 

218,770,000 
46,500,000 

38,329,000 
8,780,000 

40,335,000 
14,000,000 

37,400,000 
24,950,000 

6,556,000 
17,065,000 

7,354,000 
6,140,000 

6,092,000 
810,000 

57,004,000 
33,182,000 

2,457,000 
410,000 

2,592,000 
18,097,000 

19,806,000 
18,280,000 

3,827,000 
5,750,000 

102,972,000 
265,545,000 

321,302,000 
36,075,000 

210,206,000 
41,150,000 

35,927,000 
7,675,000 

38,161,000 
14,000,000 

34,260,000 
24,000,000 

6,917,000 
57,570,000 

8,109,000 
7,210,000 

6,911,000 
1,260,000 

57,809,000 
34,200,000 

2,698,000 
750,000 

3,058,000 
15,915,000 

20,927,000 
24,895,000 

4,271,000 
8,126,000 

108,165,000 
310,000,000 

370,675,000 
45,731,000 

220,400,000 
46,750,000 

38,569,000 
9,580,000 

39,666,000 
15,500,000 

35,025,000 
26,375,000 

6,995,000 
54,290,000 

8,133,000 
9,405,000 

7,000,000 
1,370,000 

57,508,000 
40,169,000 

2,730,000 
1,025,000 

3,105,000 
17,949,000 

21,134,000 
29,180,000 

4,324,000 
7,650,000 

100,209,000 
321,750,000 

386,706,000 
42,200,000 

225,807,000 
26,485,000 

39,695,000 
8,715,000 

40,156,000 
15,600,000 

35,780,000 
23,300,000 

7,065,000 
50,500,000 

8,210,000 
9,500,000 

7,090,000 
1,520,000 

58,211,000 
36,217,000 

2,763,000 
1,200,000 

3,141,000 
20,643,000 

21,344,000 
32,940,000 

4,381,000 
3,853,000 

94,748,000 
331,850,000 

451,079,000 
42,400,000 

229,811,000 
26,550,000 

40,857,000 
7,815,000 

40,705,000 
16,000,000 

36,593,000 
20,525,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 190,367,000مجموع القطاع   

40,866,000 

1,825,000 

1,269,000 

1,823,000 

581,000 

1,716,000-

7,736,000 

2,820,000 

49,648,000 

59,029,000 

15,794,000 

4,547,000 

3,005,000 

3,140,000 

361,000 
40,505,000 

755,000 
1,070,000 

819,000 
450,000 

805,000 
1,018,000 

241,000 
340,000 

466,000 
2,182,000-

1,121,000 
6,615,000 

444,000 
2,376,000 

5,193,000 
44,455,000 

49,373,000 
9,656,000 

10,194,000 
5,600,000 

2,642,000 
1,905,000 

1,505,000 
1,500,000 

765,000 
2,375,000 

الفرق بين مقدر
 2026

والمعاد تقديره
2025

 74,684,000مجموع القطاع / جارية    1,005,998,000 939,282,000 923,200,000 848,516,000 871,904,000 692,754,760
 115,683,000مجموع القطاع / راسمالية    601,513,000 599,088,000 603,862,000 488,179,000 549,561,000 381,979,929
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