## قطاع التنمية الزراعية والثروة الطبيعية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

## النفقات الجارية:

- ارتفاع مخصصات النفقات الجارية بنحو (74.7) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة بما يلي:-
- ارتفاع مخصصات تعويضات العاملين بنحو (13.7) مليون دينار وذلك نتيجة الزيادة الطبيعية للرواتب بالإضافة الى كلف الشواغر والاحداثات الجديدة التي سيتم التعيين عليها في عام 2026.
- ارتفاع مخصصات النفقات التشغيلية بنحو (12.2) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في بند معالجة المياه العادمة/الخربة السمرا وبند ضريبة الدخل وبند صيانة الالات والاثاث ولوازمها وعقود ادارة محافظات الجنوب وبند شراء مياه من مصادر اخرى.
  - ارتفاع مخصصات الفوائد بنحو (49.2) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة بارتفاع بند فوائد القروض الداخلية في شركة الكهرباء الوطنية.
    - في حين انخفضت مخصصات النفقات الاخرى والمنافع الاجتماعية بنحو (400) الف دينار.

## النفقات الرأسمالية:

- ارتفعت مخصصات المشاريع الراسمالية للوزارات بنحو (50.2) مليون دينار كما يلي:-
  - ارتفاع مخصصات مشاريع التحديث الاقتصادي بنحو (45.4) مليون دينار.
- ارتفاع مخصصات مشاريع اللامركزية بنحو (600) الف دينار وتركزت هذه الزيادة في موازنة وزارة البيئة وانخفاضها في باقي الوزارات.
  - ارتفاع مخصصات باقي مشاريع الوزارات بنحو (4.2) مليون دينار.
  - ارتفاع مخصصات المشاريع الراسمالية للوحدات الحكومية بنحو (65.5) مليون دينار كما يلي:-
  - رصد مخصصات مالية للمشاريع الجديدة بنحو (6.5) مليون دينار وتركزت في موازنات سلطة المياه وشركة مياه الاردن (مياهنا).
- ارتفاع مخصصات المشاريع المستمرة والملتزم بها بنحو (59) مليون دينار وتتركز في مشاريع سلطة المياه ومن أبرزها مشروع تنفيذ شبكات صرف صحي غرب اربد ومشروع إنشاء محطة معالجة مياه صهاريج النضح في الغباوي ومشروع صرف صحي شمال شرق البلقاء ومشروع تشغيل وصيائة محطة وادي العرب ومشروع إدارة وتشغيل مياه وصرف صحي محافظات الشمال (مياه اليرموك) ومشروع حفر آبار عميقة وتجهيزها في مختلف مناطق المملكة ومشروع تسديد مطالبات مستحقة على شركة مياه اليرموك.

قطاع التنمية الزراعية والثروة الطبيعية									
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر <b>2026</b>	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		القصـــل	
2028	2027	2020 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024			
7,065,000	6,995,000	361,000	6,917,000	6,556,000	6,813,000	6,264,604	جارية	2001 وزارة الطاقة والثروة المعدنية	
50,500,000	54,290,000	40,505,000	57,570,000	17,065,000	18,410,000	13,480,211	رأسمالية		
57,565,000	61,285,000	40,866,000	64,487,000	23,621,000	25,223,000	19,744,815	المجموع		
8,210,000	8,133,000	755,000	8,109,000	7,354,000	7,669,000	6,890,096	جارية	2003 هيئة الطاقة الذرية الاردنية	
9,500,000	9,405,000	1,070,000	7,210,000	6,140,000	6,175,000	5,388,806	رأسمالية		
17,710,000	17,538,000	1,825,000	15,319,000	13,494,000	13,844,000	12,278,902	المجموع		
7,090,000	7,000,000	819,000	6,911,000	6,092,000	6,233,000	5,600,395	جارية	2004 هيئة تنظيم قطاع الطاقة	
1,520,000	1,370,000	450,000	1,260,000	810,000	900,000	663,157	رأسمالية	والمعادن	
8,610,000	8,370,000	1,269,000	8,171,000	6,902,000	7,133,000	6,263,552	المجموع		
58,211,000	57,508,000	805,000	57,809,000	57,004,000	58,791,000	53,895,664	جارية	2201 وزارة الزراعة	
36,217,000	40,169,000	1,018,000	34,200,000	33,182,000	37,400,000	24,584,843	رأسمالية		
94,428,000	97,677,000	1,823,000	92,009,000	90,186,000	96,191,000	78,480,507	المجموع		
2,763,000	2,730,000	241,000	2,698,000	2,457,000	2,507,000	2,243,664	جارية	2202 المؤسسة التعاونية الاردنية	
1,200,000	1,025,000	340,000	750,000	410,000	490,000	121,860	رأسمالية		
3,963,000	3,755,000	581,000	3,448,000	2,867,000	2,997,000	2,365,524	المجموع		
3,141,000	3,105,000	466,000	3,058,000	2,592,000	2,714,000	2,206,262	جارية	2301 وزارة المياه والري	
20,643,000	17,949,000	2,182,000-	15,915,000	18,097,000	25,385,000	14,049,991	رأسمالية		
23,784,000	21,054,000	1,716,000-	18,973,000	20,689,000	28,099,000	16,256,253	المجموع		
21,344,000	21,134,000	1,121,000	20,927,000	19,806,000	20,546,000	18,205,383	جارية	2302 وزارة المياه والري/سلطة	
32,940,000	29,180,000	6,615,000	24,895,000	18,280,000	19,510,000	12,332,184	رأسمالية	وادي الأردن	
54,284,000	50,314,000	7,736,000	45,822,000	38,086,000	40,056,000	30,537,567	المجموع		
4,381,000	4,324,000	444,000	4,271,000	3,827,000	3,989,000	3,650,414	جارية	2401 وزارة البيئة	
3,853,000	7,650,000	2,376,000	8,126,000	5,750,000	6,348,000	5,505,182	رأسمالية		
8,234,000	11,974,000	2,820,000	12,397,000	9,577,000	10,337,000	9,155,596	المجموع		
94,748,000	100,209,000	5,193,000	108,165,000	102,972,000	105,153,000	61,495,708	جارية	8102 سلطة المياه	
331,850,000	321,750,000	44,455,000	310,000,000	265,545,000	299,887,000	183,835,826	رأسمالية		
426,598,000	421,959,000	49,648,000	418,165,000	368,517,000	405,040,000	245,331,534	المجموع		
451,079,000	386,706,000	49,373,000	370,675,000	321,302,000	322,655,000	266,524,809	جارية	8155 شركة الكهرباء الوطنية	
42,400,000	42,200,000	9,656,000	45,731,000	36,075,000	40,826,000	39,847,091	رأسمالية		
493,479,000	428,906,000	59,029,000	416,406,000	357,377,000	363,481,000	306,371,900	المجموع		
229,811,000	225,807,000	10,194,000	220,400,000	210,206,000	218,770,000	171,261,004	جارية	8161 شركة مياه الاردن (مياهنا)	
26,550,000	26,485,000	5,600,000	46,750,000	41,150,000	46,500,000	43,449,211	رأسمالية		
256,361,000	252,292,000	15,794,000	267,150,000	251,356,000	265,270,000	214,710,215	المجموع		
40,857,000	39,695,000	2,642,000	38,569,000	35,927,000	38,329,000	33,965,425	جارية	8162 شركة مياه العقبة	
7,815,000	8,715,000	1,905,000	9,580,000	7,675,000	8,780,000	1,085,357	رأسمالية		
48,672,000	48,410,000	4,547,000	48,149,000	43,602,000	47,109,000	35,050,782	المجموع		
40,705,000	40,156,000	1,505,000	39,666,000	38,161,000	40,335,000	30,461,529	جارية	8166 شركة السمرا لتوليد الكهرباء	
16,000,000	15,600,000	1,500,000	15,500,000	14,000,000	14,000,000	12,603,762	رأسمالية		
56,705,000	55,756,000	3,005,000	55,166,000	52,161,000	54,335,000	43,065,291	المجموع		
36,593,000	35,780,000	765,000	35,025,000	34,260,000	37,400,000	30,089,803	جارية	8172 شركة مياه اليرموك	
20,525,000	23,300,000	2,375,000	26,375,000	24,000,000	24,950,000	25,032,448	رأسمالية		
57,118,000	59,080,000	3,140,000	61,400,000	58,260,000	62,350,000	55,122,251	المجموع		
1,005,998,000	939,282,000	74,684,000	923,200,000	848,516,000	871,904,000	692,754,760	، وي إ القطاع / جارية	مجموع	
601,513,000	599,088,000	115,683,000	603,862,000	488,179,000	549,561,000	381,979,929	مجموع القطاع / راسمالية		
	1,538,370,000	190,367,000	1,527,062,000		1,421,465,000	1,074,734,689	مجموع القطاع		
, , , ,	, , , ,	1.1.,00.,000	, : , , ,	,,,,	,,,,	, , , ,	C C		